Дело №5-52-103/2024

УИД:91МS0052-телефон-телефон

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

дата                                                        адрес

Мировой судья судебного участка № 52 Кировского судебного района (адрес) адрес Тарасенко Оксана Сергеевна, рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:

Морицой Николая Юрьевича, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, паспортные данные, не работающего, инвалидом не являющегося, не женатого, лиц на иждивении не имеющего, зарегистрированного по адресу: адрес,

о привлечении к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

установил:

Морицой Н.Ю., совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст. 20.25 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 52 Кировского судебного района (адрес) адрес от дата по делу № 5-52-276/2023, вступившим в законную силу дата, Морицой Н.Ю. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, с назначением наказания в виде обязательных работ на срок 30 часов.

Постановлением судебного пристава-исполнителя ОСП по Кировскому и адрес от дата возбуждено исполнительное производство №82091/23/82013-ИП в отношении Морицой Н.Ю., постановлением судебного пристава-исполнителя от дата Морицой Н.Ю. направлен к месту отбывания обязательных работ в администрацию Кировского адрес.

Для отбывания наказания в виде обязательных работ Морицой Н.Ю. в период с дата по настоящее время не явился, назначенное наказание виде обязательных работ не отбыл без уважительных причин, тем самым уклонился от отбывания обязательных работ.

В судебном заседании Морицой Н.Ю. разъяснены процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ, положения ст. 51 Конституции РФ, выяснено, что в услугах защитника и переводчика он не нуждается, отводов и ходатайств не заявил, пояснил, что не знал, о том, что ему необходимо отрабатывать обязательные работы.

Выслушав Морицой Н.Ю., исследовав материалы дела, прихожу к выводу о том, что вина Морицой Н.Ю. в совершении вменяемого правонарушения подтверждается собранными по делу доказательствами: протоколом № 60/24/82013-АП об административном правонарушении (л.д. 1-3); копией постановления по делу об административном правонарушении №5-52-276/2023 от дата в отношении Морицой Н.Ю. по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (л.д. 4-5); копией постановления о возбуждении исполнительного производства от дата (л.д. 6); копией предупреждения об ответственности  по ч. 4 ст. 20.25 КоАП РФ (л.д. 9); копией постановления о направлении к месту отбытия наказания от дата, согласно которому Морицой Н.Ю. направлен в администрацию Кировского адрес, с постановлением Морицой Н.Ю, ознакомлен дата о чем свидетельствует его подпись (л.д. 10-11); письменными объяснениями Морицой Н.Ю. (л.д. 13-15); копией письма Администрации Кировского сельского поседения от дата за исх. № 119/дата согласно которому Морицой Н.Ю. направленный для отбывания наказания виде обязательных работ для отбывания наказания в администрацию с дата по настоящее время не являлся (л.д. 17).

Доказательства по делу непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Мировой судья находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела.

В силу ч. 8 ст. 109.2 Федерального закона от дата № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» в случае уклонения должника от отбывания обязательных работ, выразившегося в невыходе на обязательные работы без уважительных причин и нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которую должник направлен для отбывания обязательных работ, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.

Действия Морицой Н.Ю. мировой судья квалифицирует по ч. 4 ст. 20.25 КоАП РФ – уклонение от отбывания обязательных работ.

Санкция статьи 20.25 ч.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает административное наказание в виде  административного штрафа в размере от ста пятидесяти тысяч до сумма прописью или административный арест на сорок до пятнадцати суток.

Морицой Н.Ю. является лицом, достигшим возраста восемнадцати лет, не является инвалидом I и II групп, военнослужащим, гражданином, призванным на военные сборы, а также имеющим специальные звания сотрудником Следственного комитета Российской Федерации, органов внутренних дел, органов и учреждений уголовно-исполнительной системы, войск национальной гвардии Российской Федерации, Государственной противопожарной службы и таможенных органов.

Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст.ст. 4.2, 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях суд в действиях Морицой Н.Ю. не усматривает.

Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по настоящему делу, его имущественное положение.

С учётом отсутствия у Морицой Н.Ю. постоянного заработка и официального места работы, назначение наказания в виде административного штрафа в размере от телефон до сумма считаю нецелесообразным.

Учитывая вышеизложенное, характер совершенного Морицой Н.Ю. административного правонарушения, степень его вины и личность, который ранее привлекался к административной ответственности, не женат, на своем иждивении нетрудоспособных лиц не имеет, не трудоустроен, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, исходя из принципа разумности и справедливости, считаю необходимым признать его виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного ареста, поскольку этот вид административного наказания, по мнению суда, будет способствовать предупреждению совершения им новых правонарушений.

На основании ч. 4 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.10, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

п о с т а н о в и л:

признать Морицой Николая Юрьевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.

Исполнение постановления поручить отделению МВД России по                               адрес.

Срок административного ареста Морицой Н.Ю. исчислять с момента его задержания.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Кировский районный суд адрес через судебный участок №52 Кировского судебного района адрес.

Мировой судья

 О.С. Тарасенко